
DD n 611 del 04/12/2025 
 
 
 

  

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 
Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF 

 

 

Oggetto: Decreto di chiusura percorsi di istruzione e formazione professionale - Anno 

formativo scolastico 2017/2018 – Primi anni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Istituti Scolastici Associati - I.S.A. Srl  

Partita IVA 05213260820 

Capitolo 372992 (ex capitolo 373354) 

Importo Saldo €.67.570,67 

 

 
 
 

L’atto si compone di 5 pagine 

 
 

 

Ufficio Speciale per la chiusura e 

liquidazione del PROF 1987/2001 e OIF 

2008/2017 

Viale Regione Siciliana, 33 

90129 Palermo 

Tel. 091 7073133 E mail: 

us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 

mailto:us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it


 
DD n.611 del 04/12/2025  

 2 

 

 

  

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 

per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sull’ 

offerta formativa anni 1987-2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2017 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 
 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante Norme 

per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 

 
VISTA  il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2025-2027; 
 
VISTA  la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027”; 
 
VISTO l’accordo del 26/01/2007 riguardante l’avvio dell’offerta formativa sperimentale di istruzione e 

formazione professionale di cui alla legge 53/2003; 
 
VISTA la circolare 19 del 24/12/2008 contenente le indicazioni sull’avvio dei percorsi sperimentali di 

Istruzione e formazione professionale di tipologia B per l’anno scolastico 2008/2009; 
 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di controllo di 

alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di indirizzo”; 
 

VISTA       la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e per la Formazione 

professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e 

universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, in sostituzione dell'attuale 

Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a valere sul PROF (anni 1987/2011) e sull'OIF (anni 

2008/2013);  



 
DD n.611 del 04/12/2025  

 3 

 

VISTA      la delibera di Giunta regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede l’istituzione dell’“Ufficio 

speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e 

OIF”, in sostituzione dell’“Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 
1987/2011 e sull’OIF anni 2008/2017” per la durata di tre anni, a far data dal 1° gennaio 2022; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai sensi dell’art.11, 

comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale su 

citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale 

siciliana;  

 

VISTO        il D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che decreta l’istituzione dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e 

universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF per la durata di anni tre, fissandone la decorrenza a 

partire dal 01 gennaio 2022;  

 
VISTE  le note n.60618 del 12 dicembre 2021 e successiva, ad integrazione, n. 298 del 12 gennaio 2022 con cui si 

rappresenta l’esigenza di trasferire sulla rubrica dell’Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e 

per stralcio interventi su PROF e OIF gli appositi capitoli di spesa; 

 

VISTO    il D.A. n.2123 del 31/12/2021 con cui viene approvato il contratto individuale di lavoro del Dirigente 

dell’Ufficio Arch. Michele Lacagnina; 

 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota dell'Assessore 

regionale per l'istruzione e la formazione professionale del 25 luglio 2023, delibera di prorogare al 31 

dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo 

stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione 

della Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023; 
 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in conformità alla nota dell’Assessore 

regionale per l’istruzione e la formazione professionale, prot. n. 4823/GAB del 25 settembre 2024, delibera 

di prorogare al 28 febbraio 2026 il termine di scadenza dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e 

universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 

2024 con deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023, e di dare mandato ai 

Dipartimenti regionali interessati di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 
 

VISTA  la delibera di giunta 75 del 27 febbraio 2025 in cui viene prorogata di mesi quattro fino al 30 giugno 2025, 

all’architetto Michele Lacagnina, l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale per l’edilizia 

scolastica e universitarie e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, in conformità alla 

proposta dell’Assessore Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, di cui alla nota 24 

febbraio 2025, prot. n. 1352/gab; 

 

VISTO  il D.A. n. 20/Gab del 30/06/2025, con il quale è stata prorogata di mesi sei, dall’01 luglio sino al 31 

dicembre 2025, la scadenza del contratto individuale di Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’Arch. 

Michele Lacagnina, approvato con D.A. n. 2123 del 31/12/2021; 
 

VISTE  le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia recanti 

“Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

 
VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per oggetto l’art. 9 della 

legge regionale n. 9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure amministrative; 

 

VISTO  il DDG 5765 del 24.07.2017 di autorizzazione dei primi anni dei percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale per l’anno scolastico formativo 2017/2018; 

 

VISTO il DDG 7889 del 01/11/2017 con cui viene impegnata sul Bilancio della Regione Siciliana la spesa di 

€.11.760.000,00 così distinta: 

-€.8.064.000,00 sul cap. 373354, di cui €.6.451.200,00 esercizio finanziario 2017 e 

€.1.612.800,00 esercizio finanziario 2018; 

-€.3.696.000,00 sul cap. 374101, di cui €.2.956.800,00 esercizio finanziario 2017 e 

€.739.200,00 esercizio finanziario 2018; 

 

VERIFICATO che l’ente attuatore ISA SRL, per effetto del suddetto decreto, risulta destinatario di finanziamenti per la 

realizzazione di n. 6 corsi di formazione, di cui alla successiva tabella, per un importo finanziato pari a 

€.504.000,00 a valere sui cap. 373354 e cap. 374101: 



 
DD n.611 del 04/12/2025  

 4 

 

 

CUP Qualifica 

FINANZIAMENTO 
DDG n. 7889 del 01/11/2017 

Totale (€) 

G53E17000210002 

OP BENESSERE – Acconciatura 

– Bagheria (PA) 
84.000,00 

G73E17000330002 

OP BENESSERE - Acconciatura 

– Palermo A (PA) 

84.000,00 

G73E17000340002 

OP BENESSERE – Acconciatura 

– Palermo (PA) 

84.000,00 

G23E17000120002 
OP BENESSERE - Acconciatura 
– Misilmeri A (PA) 

84.000,00 

G23E17000130002 

OP BENESSERE – Acconciatura 

– Misilmeri (PA) 

84.000,00 

G23E17000140002 

OP BENESSERE – Acconciatura 

– Favara (AG) 

84.000,00 

TOTALI 504.000,00 

 
VISTA la Circolare 1 del 12/02/2021 dello scrivente ufficio, che regolamenta le modalità di rendicontazione dei 

saldi dei finanziamenti in ambito OIF concessi per gli esercizi finanziari anni dal 2014 al 2017, trasmessa a 

tutti gli enti attuatori destinatari di finanziamenti in ambito OIF Anni 2008/2017; 

 
CONSIDERATO che sui corsi più sopra riportati è stata complessivamente erogata, a titolo di anticipazione, la 

somma di €.403.200,00 a favore dell’ente ISA SRL di Palermo; 
 
VERIFICATA la rendicontazione presentata dall’ente, i cui risultati sono sintetizzati nella seguente tabella: 
 

CUP Qualifica 

FINANZIA

MENTO 

DDG n. 7889 
del 

01/11/2017 

RENDICONTAT

O E AMMESSO  
VERIFICA UFFICIO SPECIALE 

Totale TOTALE 
Acconto 

Erogato 

Valore Max 

Erogabile  

Saldo da 

erogare 

(75%) 

Economia 

G53E17000210002 

OP Benessere - 

Acconciatura A (Bagheria 

PA) 

84.000,00 81.865,06 67.200,00 14.665,06 10.998,80 5.801,21 

G73E17000330002 

OP Benessere - 

Acconciatura A - Palermo 

 

84.000,00 
81.996,19 67.200,00 14.796,19 11.097,14 5.702,86 

G73E17000340002 

OP Benessere - 

Acconciatura - Palermo 

 

84.000,00 
83.788,72 67.200,00 16.588,72 12.441,54 4.358,46 

G23E17000120002 

OP Benessere - 

Acconciatura A - 

Misilmeri (PA) 

 

84.000,00 81.940,60 67.200,00 14.740,60 11.055,45 5.744,55 

G23E17000130002 

OP Benessere - 

Acconciatura - Misilmeri 

(PA) 

 

84.000,00 82.759,46 67.200,00 15.559,46 11.669,60 5.130,41 

G23E17000140002 

OP Benessere - 

Acconciatura - Favara 

(AG) 

 

84.000,00 80.944,19 67.200,00 13.744,19 10.308,14 6.491,86 

TOTALI 504.000,00 493.294,22 403.200,00 90.094,22 67.570,67 33.229,34 

 
 
ACCERTATO pertanto che il saldo da corrispondere all’ente attuatore per i corsi di cui alla menzionata tabella 

riguardante il saldo dei primi anni dei percorsi di istruzione e formazioni per l’annualità 
2017/2018, ammonta complessivamente ad €.67.570,67, pari al 75% del valore massimo 
erogabile ai sensi della circolare 1/2010; 

 
CONSIDERATO di dover procedere alla chiusura definitiva dei suddetti percorsi, rinviando a successivo atto la 

liquidazione del saldo spettante; 
 
VISTA     la nota del Prot. n. 451 Form/P del 29/11/2024, assunta al protocollo dell’ufficio 7910 del 

29/11/2024, a firma del legale rappresentante dell’ente di formazione ISA SRL, di “Richiesta di 
accordo transattivo (Attività Formativa OIF 1° Anno 2017/18)” con la quale vengono anche 
trasmesse le schede di rendicontazione dei corsi di cui alla precedente tabella; 



 
DD n.611 del 04/12/2025  

 5 

 
VISTA la nota Prot. n. 8975 del 26/11/2025, avente ad oggetto “Riscontro Richiesta Accordo Transattivo 

del 29/11/2024 Corsi IeFP 2017/2018” di cui al DDG 5765 del 24/07/2017 con cui l’Ufficio 
Speciale ha trasmesso al rappresentante legale le schede di esito contabile dei corsi realizzati e 
rendicontati nell’anno formativo 2016/2017, ai sensi della Circ. 1/2021; 

 
VISTA la DSAN del rappresentante legale dell’ente ISA SRL che, in riferimento alle spese rendicontate 

negli interventi IeFP 2017/2018 1° annualità, decreto di finanziamento n. DDG 5765 del 
24/07/2017, dichiara che “non sono pendenti giudizi tra l'ente scrivente e l'amministrazione e 
risulta saldata ogni posizione creditoria di terzi riguardante prestazioni lavorative, forniture e 
servizi resi per l'esecuzione delle attività oggetto di finanziamento”; 

 
TENUTO CONTO della lettera di accettazione dell’ente ISA SRL del prot n. 455 form/p del 27/11/2024, 

acquisite al protocollo dell’ufficio n. 7811 del 26/11/2025 che riporta le schede contabili firmate dal 
dirigente, Arch. Lacagnina, e dal rappresentante legale dell’ente per accettazione; 

 
RITENUTO di dover procedere alla chiusura definitiva dei progetti assegnati con DDG 7889 del 01/11/2017 

all’Ente attuatore ISA; 
 

DECRETA 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
 

 

ART. 1 

Sono approvati gli esiti della rendicontazione e le schede contabili firmate dal dirigente dell’ufficio speciale e 
dal rappresentante legale dell’ente ISA SRL (P IVA 05213260820) per la realizzazione dei percorsi di 
istruzione e formazione professionale finanziati con DDG 7889 del 01/11/2017, anno formativo scolastico 
2017/2018 di cui alla seguente tabella, determinando i seguenti importi: 
 

CUP Qualifica 

FINANZIA

MENTO 
DDG n. 7889 

del 

01/11/2017 

RENDICONTAT

O E AMMESSO  
VERIFICA UFFICIO SPECIALE 

Totale TOTALE 
Acconto 

Erogato 

Valore Max 

Erogabile  

Saldo da 

erogare 

(75%) 

Economia 

G53E17000210002 

OP Benessere - 

Acconciatura A (Bagheria 

PA) 

84.000,00 81.865,06 67.200,00 14.665,06 10.998,80 5.801,21 

G73E17000330002 

OP Benessere - 

Acconciatura A - Palermo 

 

84.000,00 
81.996,19 67.200,00 14.796,19 11.097,14 5.702,86 

G73E17000340002 

OP Benessere - 

Acconciatura - Palermo 

 

84.000,00 
83.788,72 67.200,00 16.588,72 12.441,54 4.358,46 

G23E17000120002 

OP Benessere - 

Acconciatura A - 

Misilmeri (PA) 

 

84.000,00 81.940,60 67.200,00 14.740,60 11.055,45 5.744,55 

G23E17000130002 

OP Benessere - 

Acconciatura - Misilmeri 

(PA) 

 

84.000,00 82.759,46 67.200,00 15.559,46 11.669,60 5.130,41 

G23E17000140002 

OP Benessere - 

Acconciatura - Favara 

(AG) 

 

84.000,00 80.944,19 67.200,00 13.744,19 10.308,14 6.491,86 

TOTALI 504.000,00 493.294,22 403.200,00 90.094,22 67.570,67 33.229,34 

 
 

ART. 2 

Sono chiusi i percorsi meglio emarginati nella tabella di cui all’art. 1 del presente decreto; 
 

 

ART. 3 

Il finanziamento concesso all'Ente Gestore ISA SRL per i progetti di cui alla sopraindicata tabella, facente 
parte integrante del presente decreto, è ridotto da €.504.000,00 (spesa impegnata con DDG 7889 del 
01/11/2017), ad €.470.770,67 (totale già erogato oltre il saldo da erogare);  

 
 

ART. 4 

Relativamente ai corsi della tabella di cui all’art. 1, è accertata un’economia pari a €.33.229,34 a valere sul 
capitolo 373354; 



 
DD n.611 del 04/12/2025  

 6 

 
 

ART. 5 
È accertato un credito a favore dell’Ente Gestore ISA SRL, con sede legale in via Alfredo Cuscinà, 10 - 
90129 Palermo, Partita IVA 05213260820 pari ad €.67.570,67 a valere sul DDG 7889 del 01/11/2017, cap. 
372992; 

 

 

ART. 6 

Il credito sarà erogato con successivo provvedimento tramite emissione di mandato di pagamento per i 
progetti di cui alla suindicata tabella per la medesima somma di €.67.570,67 quale saldo spettante per effetto 
dell’impegno di cui al DDG 7889 del 01/11/2017 a valere sul capitolo 372992, fatte salve le risultanze 
contabili complessive derivanti dalla situazione debitoria e creditoria dell’Ente Gestore e dai vincoli di 
indisponibilità discendenti dalle procedure esecutive eventualmente gravanti sui crediti dell’ente;  
 
 

ART. 7 

Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione 
Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 L.R. n. 9 del 15/04/2021; 
 
 

ART. 8 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale dell’Ufficio 
Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 
 

 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

Michele Lacagnina 


	Regione Siciliana
	UFFICIO SPECIALE
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
	DECRETA
	ART. 4
	ART. 6
	ART. 7
	ART. 8


		2025-12-04T12:18:34+0100
	MICHELE LACAGNINA




